Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC des Terres du Lauragais (Siren :

Mise a jour le 01/01/2020

200071298)

Communauté de communes (CC)
Villefranche-de-Lauragais
Toulouse

Haute-Garonne

non

12/12/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. Christian PORTET

73 avenue de la Fontasse

31290 VILLEFRANCHE DE LAURAGAIS
05 31 50 45 50

accueil@terres-du-lauragais.fr

www.terres-du-lauragais.fr

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
non
non

non
non

40 303
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 58

Dept

31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31

64,81

Commune (N° SIREN)

Aignes (213100027)

Albiac (213100068)
Auriac-sur-Vendinelle (213100266)
Aurin (213100290)
Avignonet-Lauragais (213100373)
Beauteville (213100548)

Beauville (213100555)
Bourg-Saint-Bernard (213100829)
Caignac (213100993)

Calmont (213101009)

Cambiac (213101025)

Caragoudes (213101058)
Caraman (213101066)

Cessales (213101371)

Folcarde (213101850)

Francarville (213101942)
Gardouch (213102106)

Gibel (213102205)

Lagarde (213102627)

Lanta (213102718)

La Salvetat-Lauragais (213105273)
Le Cabanial (213100977)

Le Faget (213101793)
Loubens-Lauragais (213103047)
Lux (213103104)

Mascarville (213103252)
Mauremont (213103286)
Maureville (213103310)

Mauvaisin (213103328)

Monestrol (213103542)
Montclar-Lauragais (213103682)
Montesquieu-Lauragais (213103740)
Montgaillard-Lauragais (213103773)
Montgeard (213103807)
Mourvilles-Basses (213103922)
Nailloux (213103963)

Préserville (213104391)

Prunet (213104417)

Renneville (213104508)
Rieumajou (213104532)

Mise a jour le 01/01/2020

Population

251
215
1 048
338
1 546
176
173

1 057
360
2 402
218
231
2 545
167
119
176
1291
367
420
2 110
146
467
349
471
349
191
333
316
237
62
249
990
761
495
75
3916
722
152
562
138
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Groupement Mise a jour le 01/01/2020

31 Sainte-Foy-d'Aigrefeuille (213104805) 2 072
31 Saint-Germier (213104854) 114
31 Saint-Léon (213104953) 1281
31 Saint-Pierre-de-Lages (213105125) 904
31 Saint-Rome (213105141) 53
31 Saint-Vincent (213105190) 200
31 Saussens (213105349) 209
31 Ségreville (213105406) 304
31 Seyre (213105463) 136
31 Tarabel (213105513) 467
31 Toutens (213105588) 339
31 Trébons-sur-la-Grasse (213105604) 458
31 Vallégue (213105661) 528
31 Vallesvilles (213105679) 424
31 Vendine (213105711) 288
31 Vieillevigne (213105760) 346
31 Villefranche-de-Lauragais (213105828) 4 580
31 Villenouvelle (213105893) 1 409
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 31

Compétences exercees par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Hydraulique

Réaliser les études et les travaux de lutte contre I'érosion et de défense contre les inondations Réaliser les études et les
travaux de restauration et d'entretien des cours d'eau et des fossés

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

- Assainissement non collectif

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

En sus de la compétence obligatoire : - valorisation multi filieres des déchets ménagers et assimilés - entretien général et
le suivi post exploitation de I'ancienne décharge de Drémil-Lafage pour les communes d'Aurin, Bourg-Saint-Bernard, Lanta,
Préserville, Sainte-Foy-d'Aigrefeuille, Saint-Pierre-de-Lages, Tarabel et Vallesvilles

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d‘eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystéemes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de I'article L. 229-26 du code de I'environner
- Contribution a la transition énergétique

* soutien technique des porteurs de projets privés dans le cadre des énergies renouvelables sur le territoire (éolien,
photovoltaique, bornes électriques..)

Sanitaires et social

- Activités sanitaires
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2020

Création et gestion d'une maison d'accueil rurale pour personnes agées (MARPA)

- Action sociale

- Creche, Relais assistance maternelle, aide a la petite enfance

Coordination, organisation et gestion : * des établissements d'accueils collectifs de jeunes enfants (EAJE) d'initiative
publique quelque soit les modes de gestion * les relais d'assistants maternels (RAM) * des lieux d'accueil enfants-parents
(LAEP) d'initiative publique Pilotage et coordination de la politique publique territorialisée de I'accueil du jeune enfant et
d'appui a la parentalité, des postes de coordination et des dispositifs contractuels institutionnels qui en découlent.

- Centre intercommunal d'action sociale (CIAS)

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Activités péri-scolaires

Enfance : Création, d'aménagement, de coordination d'organisation et de gestion : des accueils de loisirs, activités
accessoires a ces accueils, courts séjours, séjours de vacances destinés aux enfants de 3 a 12 ans sur les temps des
mercredi aprés-midi aprées I'école et des vacances scolaires quel que soient les modes de gestion Coordination des
politiques publiques contractuelles avec les institutions partenaires pour les enfants de 3 a 12 ans Soutien technique en
ingénierie éducative sur le volet enfance auprés des communes Jeunesse : coordination, organisation gestion des
accueils éducatifs organisés dans les colleges du territoire quels que soient les modes de gestion ainsi que les accueils
dispositifs et action jeunesse relevant de ces accueils éducatifs colléges pouvant se dérouler en dehors des établissements
scolaires. Pilotage et coordination de la politique publique territorialisée en matiére jeunesse et des dispositifs contractuels
qui en découlent (tel que la coordination et le pilotage des projets, la centralisation des dispositifs qui lui incombent PEDT,
CEJ...) Soutien technique en ingénierie éducative sur le volet jeunesse auprés des communes. Insertion : Mise en ?uvre
d'une politique d'insertion des populations en difficulté par le biais de chantiers d'insertion : -chantiers d'insertion
environnement activité de la structure d'insertion par I'activité économique (SIAE) 2 types d'ateliers : réhabilitation du petit
patrimoine bati et travaux paysagers - chantier d'insertion Animation : animation ALAE et ALSH, ces activités s'exercent
sur les écoles maternelles et élémentaires de 3 communes (Calmont, Nailloux et Saint-Léon) dans le domaine du
périscolaire mais également pour les salariés en contrats aidés dans le domaine de I'extrascolaire a destination des enfants
du territoire

- Activités culturelles ou socioculturelles

La réalisation d'un schéma de développement culturel et le soutien financier aux manifestations et actions culturelles de
dimension intercommunale : - qui s'inscrivent dans une démarche partenariale (coopération entre plusieurs acteurs ou
porteurs de projets du territoire communautaire ...) et transversale (itinérance, pluridisciplinarité...) -qui concernent un ou
plusieurs champs d'actions suivants : livre et lecture, musique et danse, théatre, arts de la rue et cirque, image et cinéma,
patrimoine (inéligibilité des fétes locales, manifestations sportives).

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Créer, Aménager et entretenir l'intégralité des voies communales et chemins ruraux des communes membres. A ce titre elle
est notamment chargée d'assurer, outre I'entretien courant des voies, les travaux de réparation des dégats causés par les
intempéries. Assurer la programmation et la gestion des subventions attribuées par le CG pour les travaux de voirie et pour
les travaux de cours de fermes réalisés par les particuliers.

- Parcs de stationnement

Développement touristique
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2020

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Politique du logement non social

compétence obligatoire Tourisme et, a titre supplémentaire : - I'élaboration d'un schéma de développement touristique

- I'aménagement et I'entretien du moulin a 6 ailes - le développement touristique du lac de la Thésauque - en matiére de
chemins de randonnées : I'élaboration d'un schéma de développement des itinéraires non motorisés, la création de
nouveaux itinéraires pédestres en partenariat avec le Comité départemental de la randonnée pédestre de haute-garonne
visant a la labellisation PR de 5 boucles sur le secteur Nord.

Autres

- Acquisition en commun de matériel

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

Etablissement et exploitation d?infrastructures de communications électroniques et notamment établissement et mise a
disposition des opérateurs ou des utilisateurs de réseaux indépendants d?infrastructures destinées a recevoir des réseaux
(fourreaux, pylénes, chambre de tirage?) et des cables (fibre optique?), Etablissement et exploitation de réseaux de
communications électroniques et notamment : Mise a disposition de fourreaux, Location de fibre optique, Hébergement
d?équipements d?opérateurs, Fourniture de ligne DSL aux fournisseurs d?acces internet, Acces et collecte a tres haut débit
(fibre optique) ; Fourniture de services de communications électroniques aux utilisateurs finaux en cas de carence de
I?initiative privée.

- NTIC (Internet, cable...)

Etablissement et exploitation d?infrastructures de communications électroniques et notamment établissement et mise a
disposition des opérateurs ou des utilisateurs de réseaux indépendants d?infrastructures destinées a recevoir des réseaux
(fourreaux, pylénes, chambre de tirage?) et des cables (fibre optique?), Etablissement et exploitation de réseaux de
communications électroniques et notamment : Mise a disposition de fourreaux, Location de fibre optique, Hébergement
d?équipements d?opérateurs, Fourniture de ligne DSL aux fournisseurs d?acces internet, Acces et collecte a tres haut débit
(fibre optique) ; Fourniture de services de communications électroniques aux utilisateurs finaux en cas de carence de
I?initiative privée.

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Création et gestion des maisons de services au public

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
31 PETR du Pays Lauragais (200050938) 106 261
31 Syndicat du bassin Hers Girou (253101828) SM fermé 955 177
SM de I'eau et de I'assainissement de Haute Garonne (SMEA 31)

31 SM ouvert 574 040
(200023596)

31 SIPOM (253100572) SM fermé 25 824

31 Service public de I'eau Hers Ariege (SPEHA) (200079804) SM fermé 46 141
SM pour la réhabilitation de I'ancienne décharge de Drémil Lafage

31 SM fermé 141 836
(253100705)

09 Syndicat du bassin du Grand Hers (SBGH) (200073864) SM fermé 45 726

31 SMO Haute-Garonne Numérique (200062628) SM ouvert 598 068
SM d'aménagement des rivieres, Val d'Ariege (SYMAR, Val d'Ariege) .

09 SM fermé 121 348
(200069219)

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2020 - millésimée 2017)
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